
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                                                                   Terça-feira | 26 de Março de 2024                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 

PORTARIA Nº 245, DE 26 DE MARÇO DE 2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° - Nos termos do art. 44, § 3º, inciso 

I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARAR 

ESTÁVEL no serviço público o servidor Walerf Duarte 

Oliveira – Técnico de Atividades Organizacionais, com 

efeito retroativo a data 12/03/2024. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 226, DE 20 DE MARÇO DE 2024. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 

da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 

de Profissional de Educação – Professora, ocupado pela 

servidora Emilia Pereira de Menezes, portadora do CPF 

nº 236.737.021-49, matrícula 315, tendo em vista a 

concessão de aposentadoria por incapacidade 

permanente, conforme portaria nº 009/2024, do 

Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Chapadão do Sul – IPMCS, a partir desta 

data  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Secretária de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                                                                   Terça-feira | 26 de Março de 2024                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2024  

CONCORRÊNCIA Nº 002/2024  

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio do pregoeiro 

designado através da Portaria nº 196/2023, em atenção 

ao teor dos arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, do tipo 

“EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, MENOR 

PREÇO”, visando a Contratação de empresa para 

execução de obra de Pavimentação Asfáltica e 

Drenagem de Águas Pluviais em Bairro Sibipiruna do 

município de Chapadão do Sul/MS. Contrato de Repasse 

940005/2022/CAIXA entre o Município de Chapadão do 

Sul/MS e Ministério do Desenvolvimento Regional/ 

União Federal, conforme especificações constantes 

neste Edital e seus anexos, Projeto Executivo, Memorial 

Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-

Financeiro. 

 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 22 de abril de 2024, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 

 

 

Chapadão do Sul/MS, em 26 de março de 2024. 

 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Agente de Contratação 

Portaria 196/2023 

 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  3 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
João Carlos Krug –       Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

     Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 
      Sec. Mun. de Finanças e Planejamento           Controlador Interno I 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  4 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  5 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  6 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  7 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  8 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
João Carlos Krug –       Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

     Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 
      Sec. Mun. de Finanças e Planejamento           Controlador Interno I 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  9 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  10 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  11 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  12 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

João Carlos Krug –       Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

     Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 

      Sec. Mun. de Finanças e Planejamento           Controlador Interno I 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  13 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  14 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  15 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  16 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  17 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  18 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
João Carlos Krug –       Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

     Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 

      Sec. Mun. de Finanças e Planejamento           Controlador Interno I 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  19 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  20 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  21 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  22 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                               Terça-feira | 26 de Março de 2024                                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

João Carlos Krug –       Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

     Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 
      Sec. Mun. de Finanças e Planejamento           Controlador Interno I 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                                                                   Terça-feira | 26 de Março de 2024                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO DE CHAPADÃO DO SUL – MS 
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 06, DE 25 DE MARÇO DE 2024. 

 
 

Dispõe sobre a aprovação dos balancetes do Fundo Municipal de 

Direitos do Idoso de Chapadão do Sul, referente aos meses de 

janeiro e fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI, reunido em Assembleia Ordinária realizada no dia 

25 de março de 2024, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 901, de 27 de setembro de 2012, artigo 

2º, XV e artigo 15, §1º e §2º. 

 

 

 

Delibera: 

 

 

Artigo 1º - Aprovar os balancetes da prestação de contas do Fundo Municipal de Direitos do Idoso referente aos 

meses de janeiro e fevereiro de 2024.  

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 25 de março de 2024. 

 

 

 

 

Natália Overbeck  
Presidente do CMDI 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                                                                   Terça-feira | 26 de Março de 2024                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

Dispõe sobre a aprovação de utilização de recursos do Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para execução 

de Projeto da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE.  

 

                  O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do Sul, Estado 

de Mato Grosso do Sul, em reunião ordinária realizada no dia 22 de março de 2024, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Art. 24, III e IV da Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Aprovar, após análise e discussão a utilização de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, no valor de aproximadamente R$86.676,69 (oitenta e seis mil, seiscentos e setenta e seis reais e sessenta 

e nove centavos), para aquisição de materiais e equipamentos específicos para implantação da Sala Sensorial, a fim de 

beneficiar crianças e adolescentes com deficiência intelectual, deficiência física, atraso neuropsicomotor, transtornos 

psicológicos e síndromes que necessitem de atendimento especializado. 

 
 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 22 de março de 2024. 

 
 

 

 

IRMÃ MARIA RITA BARRETO DA ROSA 
Presidente do CMDCA 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                                                                   Terça-feira | 26 de Março de 2024                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

Dispõe sobre a aprovação de utilização de recursos do Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para aquisição 

de materiais para o Programa Criança Feliz - PCF.  

 

 

                   O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do Sul, Estado 

de Mato Grosso do Sul, em reunião ordinária realizada no dia 22 de março de 2024, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Art. 24, III e IV da Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Aprovar, após análise e discussão a utilização de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, no valor de aproximadamente R$45.570,30 (quarenta e cinco mil, quinhentos e setenta reais e trinta 

centavos), para aquisição de uma impressora de corte; uma impressora jato de tinta; notebook; armário de aço; 

juntamente com os suprimentos necessários, para produzir materiais educativos e recursos visuais personalizados, em 

atendimento as ações do Programa Criança Feliz (PCF). 

 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 22 de março de 2024. 

 

 
 
 

 

 
IRMÃ MARIA RITA BARRETO DA ROSA 

Presidente do CMDCA 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                                                                   Terça-feira | 26 de Março de 2024                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS 
  

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a aprovação de utilização de recursos do Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para aquisição 

de veículo de sete lugares para o Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente – CMDCA.  

 

 

                   O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do Sul, Estado 

de Mato Grosso do Sul, em reunião ordinária realizada no dia 22 de março de 2024, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Art. 25, Parágrafo Único, da Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Aprovar, após análise e discussão a utilização de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, para aquisição de um veículo de sete lugares, no valor de aproximadamente R$150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais), a fim de otimizar a mobilidade e eficiência das atividades do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente (CMDCA); uma vez que dos recursos arrecadados 20% ficam para o FMDCA, sendo utilizado 

para aplicação em ações desenvolvidas pelo CMDCA.   

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 22 de março de 2024. 

 
 
 

 
IRMÃ MARIA RITA BARRETO DA ROSA 

Presidente do CMDCA 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                                                                   Terça-feira | 26 de Março de 2024                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

 
Dispõe sobre a aprovação dos balancetes mensais do Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do 

Sul, referente aos meses de janeiro e fevereiro de 2024.  

 

 

                  O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do Sul, Estado 

de Mato Grosso do Sul, em reunião ordinária realizada no dia 22 de março de 2024, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Art. 27, da Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Aprovar, após análise e discussão, os balancetes dos meses de janeiro e fevereiro do ano de 2024, do 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do Sul. 

 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 22 de março de 2024. 

 

 

IRMÃ MARIA RITA BARRETO DA ROSA  
Presidente do CMDCA 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                                                                   Terça-feira | 26 de Março de 2024                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

Dispõe sobre a Renovação de Inscrição de entidade não 

governamental no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Chapadão do Sul. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do Sul-MS, em 

reunião ordinária realizada em 22 de março de 2024, em conformidade, com o disposto no inciso VIII, do Art. 15, da 

Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, combinado com o disposto no inciso VIII, do Art. 3º do 

Regimento Interno, no exercício de sua função deliberativa e controladora das ações da Política de Atendimento dos 

Direitos da Criança e do Adolescente no Município;   

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Conceder Renovação de Inscrição de Entidade não governamental, Associação Tênis para Todos no CMDCA - 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

 

Art. 2º - A Inscrição terá validade até 23 de março de 2026. 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 22 de março de 2024. 

 

 

 
IRMÃ MARIA RITA BARRETO DA ROSA 

Presidente do CMDCA 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                                                                   Terça-feira | 26 de Março de 2024                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS 
 

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 26 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a eleição para escolha da primeira mesa diretora do 

CMDCA, biênio 2024/2026 

 

 

                                    O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, em reunião extraordinária realizada no dia 26 de março de 2024, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 18, da Lei nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021 e Art. 14, do Regimento 

Interno; 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Eleger como Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente a conselheira 

titular, governamental, representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: Vera Suely Goulart. 

 

Artigo 2º - Eleger como Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente a conselheira 

titular, não governamental, representante da Rede Feminina de Combate ao Câncer: Elizelda Ramara Silva Souza 

Andrade. 

 

Artigo 3º - A referida mesa diretora terá vigência de 1 (um) ano, compreendendo o período de 26 de março de 2024 

a 26 de março de 2025.  

                               

 Chapadão do Sul/MS, 26 de março de 2024. 

 

 

VERA SUELY GOULART 
Presidente do CMDCA 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                                                                   Terça-feira | 26 de Março de 2024                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVIII | Nº 3.213 |                                                                   Terça-feira | 26 de Março de 2024                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


